*Nota 1.* Visionem beatificam ut est à Deo, posse dupliciter considerari. 1. Ut est ab illo specialiter concurrente per modum objecti. 2. Ut etiam est ab illo concurrente per modum causæ primæ & universalis: ac priori modo esse necessariam, quia essentia divina, etiam ut ratione antecedit liberum decretū Dei potest gerere vices speciei, seipsum immediatè repræsentando intellectui, cui intimè conjuncta est: posteriori autem adeoque simpliciter esse liberam, cum possit Deus denegare generalem concursum, ad eam planè necessarium. Quare ad salvandam libertatem visionis beatificæ, ex parte Dei, non opus est recurrere ad speciem aliquam expressam, liberè à Deo productam.

*Nota 2,* quod etsi relatio divina per se loquendo, habeat vim seipsum repræsentandi intellectui creato, sine ulla specie media; impossibile tamē est quod intellectu-

intellectus creatus eam actu videat, nisi Deus per concursum generalem liberè exhibitum : adeoque tota Trinitas ad talem visionem concurrat. Unde ex praemissa resolutione nihil sequitur, contra vulgatum illud, Opera Trinitatis ad extra sunt indivisa.

\* Nota 3. et si, ut visio beatifica fiat modo conaturali, requiratur lumen gloriae, non tamen speciem impressam ad hoc necessariam esse: quia cum objectum visionis non sit ratio agendi ipsius potentiae, sed potius comprincipium illius, ad eandem operationem tendens, satis est quod secundum se, sit coniunctum potentiae, & ab ea indistans. Nec refert, quod objecta corporea non videantur, nisi per species; hoc enim est per accidens, eò quod non possunt per se uniri potentiae visivae.

RESOLUTIO II. Non repugnat de potentia absoluta dari speciem aliquam impressam Dei. ] Est communis contra Thomistas, probaturque hac ratione, quia datur in beatis species expressa Dei, ergo & impressa dari potest. Antecedens ostenditur, quia cuiuslibet intellectus terminus intrinsecus est verbum mentis, seu species expressa rei intellectus; at visio Dei est vera Intellectio: sequela patet, quia si repugnat dari speciem impressam Dei, hoc est maximè quia repugnat dari finitam aliquam & perfectam similitudinem essentiae Dei infinitae. At haec ratio nullius est momenti, siquidem species expressa melius objectum representat, cum sit formalis expressio & veluti imago illius, quam impressa quæ tantum est quædam qualitas, tribuens intellectui vim effingendi prædictam similitudinem objecti:

\* Dicunt aliqui, parem esse rationem utrobiusque: quare in beatis negant tam speciem expressam, quam impressam. Sed frustra, nam communi Philosophorum sensu, intellectio nihil est aliud quam actualis quædam assimilatio inter intellectum & rem intellectam: quæ non sit secundum esse reale, ut constat, intellectus enim non sit re ipsa lapis, dum concipit lapidem.

lapidem; sed per expressionem rei intellectæ, quæ nihil aliud est quam verbum mentis, seu species expressa de qua loquimur: & propter quam Aristoteles interdum ait, intellectum in actu esse rem ipsam quæ intelligitur. Itaque cum visio beatifica sit vera intellectio, negari non potest, quin per illam species expressa producatur. Eo vel maximè, quia ejusmodi species est terminus intrinsecus intellectio- nis, sicut calor calefactionis: quare sicut repugnat reperiri calefactionem sine calore, ita intellectio- nem sine verbo mentis seu specie expressa.

*Nota 1.* Quod et si Filius & Spiritus sanctus nullū producant Verbum, non sequitur esse aliquam intellectio- nem sine verbo mentis: quia eorum intellectio eadem est cum intellectione Patris, quæ non est sine Verbo.

*Nota 2.* Repugnare quidem, quod Deus à forma aliqua creata accipiat vim illam intrinsecam & substancialē quam habet, concurrendi ad sui visionem instar speciei; nihil tamen obesse, quo minus possit Deus producere speciem aliquam impressam, per quam habeat intelligibilitatem quandam extrinsecam, & accidentariam.

**RESOLUTIO III.** Beati vident de facto quidquid est formaliter in Deo, neque de potentia absoluta Deum aliter videre possunt.] **PRIOR PARS PROBATUR,** tum ex verbis illis 1. Joan. 3. Videbimus eum sicuti est; tum ex Concilio Florentino in litteris unionis ubi id definitum fuit: tum ratione, nam visio beatifica, omnium consensu est clara & distincta Dei notitia, qualis non esset, si non videretur quicquid est formaliter in Deo. Deus etiam non esset simplicissimus, si eo modo non videretur. Unde colligi potest, videri in Deo ea attributa, quæ dicunt quandam respectum rationis ad creaturas, secundum intrinsecam & absolutam perfectionem quan. habent, et si non videantur distinctè omnia objecta ad quæ terminantur, sed tantum in confuso.

*Posterior*

*Posterior pars suadetur, nam essentia divina est una entitas simplicissima cum attributis, & cum tribus personis; ergo illa clare videri nequit, quin reliqua videantur.* *Confirmatur, nam attributa sunt de conceptu quidditativo diuinæ essentiæ, relationes verò vel sunt de intrinseco illius conceptu, vel ab ea essentialiter postulantur, tanquam sibi perfectè identificatæ; at nihil potest clare ut in se est videri, quin videatur id quod est de ipsius essentia, aut cum quo essentialiter identificatur.*

\* *Dices, rationem istam non concludere, quia potest videri color, ut in se est, etsi non videatur ratio qualitatis, dependentiæ à Deo, & similia quæ cum eo identificantur. Poterit ergo divina essentia, ut in se est, videri, etsi attributa non videantur.* *Respondeo negando consequentiam, & ratio discriminis est, quia colorem ab oculo corporeo videri, ut in se est, nihil est aliud quam, eum videri ut visibilis est: non est autem visibilis in ratione qualitatis, &c. At verò rem aliquam ab intellectu videri, ut in se est, idem est ac eam cognosci, quatenus intelligibilis est: essentia autem divina est intelligibilis, non modo secundum rationem essentiæ, sed etiam secundum rationes attributales.* *Quare potest oculus corporeus videre colorem, ut in se est, etsi non cognoscat in illo rationem qualitatis, vel dependentiæ à Deo: nisi tamen attributa cognoscantur, dici nequit, essentiam divinam cognosci, ut in se est.*

*Nota 1.* Quod communicabilitas ad intra est proprietas naturæ, non paternitatis, cùm haec repugnet Filio, non illa. At communicabilitas ad extra in ordine ad visionem, seu intelligibilitas, cum sequatur ens, est proprietas totius entis divini: quare si videatur essentia, nulla ratio est cur visio ad eam solam terminari debeat.

*Nota 2.* Unionem hypostaticam respicere personam Verbi ut subsistente, quare cum Verbum habeat

habeat subsistentiam realiter distinctam à subsistentijs aliarum personarum, non est necesse quod omnes simul incarnentur; at visio beatifica fertur in Deum prout est intelligibilis, quod habet secundum omnes perfectiones suas, tam absolutas quam relatives; quare nō est ratio cur una possit videri sine alia.

\* Nota 3. Essentiam divinam uno modo esse speculum necessarium, alio liberum. Dicitur speculum necessarium, quatenus suam essentiam offendens, non potest occultare attributa essentialia, aut relationes personales. Liberum vero, quatenus ex futuris contingentibus, potest hæc, vel illa beatis manifestare, ut libuerit.

RESOLUTIO IV. Possunt Beati formaliter vi visionis Dei videre in ipso aliquas creaturas, non tamen omnia possibilia. ] PRIOR PARS PROBATVR 1. ex August. qui 11. de Ciuit. Dei cap. 7. & 29. duplē a gnoſcit in sanctis Angelis creaturearum cognitionē, aliam matutinam seu in Verbo, aliam vespertinam, seu extra Verbum per proprias rerum species. 2. Ratione, nam essentia divina ex se est repræsentativa creaturearum, ut ex eo manifestum est, quod Deus in seipso videt creatureas ex infra dicendis, quidni ergo poterit adeò intendi lumen beatificum, ut vi illius beatus cognoscatur in Deo creatureas aliquas?

Posterior pars suadetur, nā solus ille intellectus qui causam comprehendit, potest in ea cognoscere omnes illius effectus, hoc enim est totam virtutem causæ cognoscere, adeoque eam comprehendere: at nullus intellectus creatus potest Deum comprehendere ex dicendis capite sequenti, ergo neque potest in illa omnia possibilia videre.

\* Dices, ex cognitione omnium possibilium, non bene colligi intensivam Dei comprehensionem, sed tantum extensivam, quam non est certum, intellectui creato esse impossibilem. Respondeo intensivam etiam colligi, quia etsi ex cognitione omnium effectuum in seipsis, cognoscatur virtus causæ extensivæ dumtaxat,

Dum taxat, ex cognitione tamen omnium effectuum in causa rectè deducitur à posteriori, comprehensio intensiva ipsius causæ. Cum eo modo non cognoscantur alii, & alii effectus, nisi quia causa magis, ac magis in se penetratur; ac proinde tota virtus causæ perfectè penetranda sit, ut per illam cognoscatur, quidquid ab ea orihi potest.

*Nota 1.* Illud videri confusè, quod videtur in alio ut in imagine, vel tanquam in causa, in qua perfectè non continetur; at creature omnes in Deo continentur perfectè, usque ad ultimas differentias individuales, non autem in causis secundis à quibus dependent.

*Nota 2.* Etsi majus sit videre Deum, quam videre omnia possibilia extra Deum, minus tamen esse videre Deum solum, quam simul videre Deum & in eo creature aliquas: hoc enim posterius non fit, nisi magis penetrando divinam essentiam.

\* *Ex dictis collige, tam exiguam esse posse Dei visionem, ut nulla creatura particularis distinctè in eo videatur cùm necesse non sit omnes videri, nec sit ratio, cur magis una possit occultari, quam alia. Probabile tamen est, quemlibet beatum cognoscere creature aliquas possibles, plures, aut pauciores juxta gradum beatitudinis quem quisque possidet: cùm hoc valde congruum videatur statui beatifico, & ad majorem illius perfectionem spectet.*

**RESOLUTIO V.** Non repugnat res omnes futuras videri à beatis in essentia Dei, quamvis non sit necesse ut omnes videantur.] PRIMA PARS PROBATUR, tum quia nulla afferri potest causa repugnantia, tu quia omnes Theologi communiter docent cum S. Thoma 3. p. q. 10. animam Christi videre in Verbo omnia quæ Deus novit scientia visionis.

Secunda pars ostenditur, tum quia Theologi cognitionem omnium futurorum soli animæ Christi inter creature tribuunt, tum quia ex communi eorum doctrina Angeli inferiores à superioribus illuminantur,

## 40 LIBER I.

tum quia varias assignant regulas quibus dignoscatur, quidnam ex rebus creatis Beati in Verbo videant, aut non videant.

*Quares* quasnam ex rebus creatis Beati de facto videant in Deo. *Respondeo* 1, eos videre species omnes, & genera rerum creatarum, totumque ordinem universi ex S. Thom. 1.p. quæst. 12. art. 8. ad 4. Item mysteria gratiæ quæ hic Deo obscurè revelante considerunt, ut ex 2, 2. q. 1. art. 5. colligi potest. 3. Quæ pertinent ad eorum statum ut sumitur ex 3. p. q. 10. art. 1. **Quotum** ratio est, quia æquum videtur ut in beatitudine omne desiderium honestum expleatur.

*Nota 1.* Visionem beatificam esse omnino inviabilem, sicut & merita propter quæ datur, & lumen per quod elicitur: unde beati ab instanti beatitudinis vident quidquid unquam vi illius visuri sunt; quod si successu temporis aliqua cognoscunt quæ prius non noverant, ea cognitio fit per revelationes particulares extra visionem beatificam.

\* Hinc autem intelligis, cur dicat S. Thomas 1. p. q. 10. art. 5. ad 1. *creaturas spirituales*, quantum ad visionem gloriae, participare æternitatem: quia nimis sunt sic, sunt prorsus immutabiles.

\* *Dices*, essentia divina est speculum voluntarium, ergo potest modo unam, modo aliam creaturam representare: *Respondeo*, id quidem posse absolute, sed non per eandem visionem: quia effectus formalis ita est commensuratus suæ formæ, ut quamdiu hæc in subjecto manet, totalis & ad aquatus illius effectus impediri nequeat. Quare eo ipso quod ille augetur, aut minuitur, necesse est variationem aliquam in ipsa forma intercedere.

*Nota 2.* Rationem quare unus beatus cum tanto lumine videat verbi causa has decem creaturas, & non alias decem, proximè sumendam esse, vel ex ratione individuali talis luminis, vel potius ex determinato Dei influxu, remotè vero ex eo quod res quæ videntur, spectant ad statum beati, non aliorum.

C A.

## CAPUT IX.

*De Perfectione visionis beatifica, ac de ineffabilitate Dei.*

**R**ESOLUTIO I. *Inter visiones beatorum nulla est in aequalitas specifica, non tamen omnes beati sunt aequales in perfectione beatitudinis essentialis.* ] PRIMA PARS PROBatur contra Majorem, tum quia gloria respondet gratiae, at haec est ejusdem speciei, in omnibus beatis, ergo & illa: tum quia tunc aeterni sunt ejusdem speciei, quando concurrunt principia ejusdem speciei, idemque modus tendendi in objectum primarium, quod hic contingit; cum omnes beati eleventur ad visionem beatificam per lumen ejusdem rationis, tendantque ad videndum Deum clarè ut in se est, tum denique quia quantumvis visio aliqua creata perfecta sit, potest alia longè inferior adeo intendi, ut ad ejus, perfectionem pertingat; quod tamen fieri non posset, si distinguerentur specie.

*Unde intelligis non tantum visiones hominum beatorum esse ejusdem speciei inter se, sed etiam collatas cum visionibus Angelorum. Siquidem non obstante differentia specifica, quæ ex communiori sententia reperitur inter intellectum humanum & Angelicum, uterque per lumen gloriae, eodem modo elevarunt ad videndum Deum ut in se est: & præterea fieri potest ut homo & quæ perfectè videat Deum ac Angelus, immo perfectius, ut constat de facto in Christo, atque etiam in beata Virgine, quæ exaltata est super choros Angelorum ad coelestia regna.*

\* *Dices, quod visiones beatificæ ferantur in Deum, ut in se est, id non sufficit, ut omnes sint ejusdem speciei, quia alias sequeretur, ipsam visionem incretam, quæ Deus seipsum, ut in se est, contemplatur, esse ejusdem speciei cum nostra. Respondeo negando id sequi, quia visiones beatorum tendunt ad videndum Deum, ut in se est, modo essentialiter finito, & non comprehensivo: at Deus seipsum videt,*

modo essentialiter infinito, & comprehensivo, qui duo modi plusquam specie differunt.

*Secunda pars certa est ex fide & probatur 1. Ex verbis illis Ioan. 14. In domo Patris mei mansiones multæ sunt, quæ communiter à Patribus intelliguntur de inæquali participatione gloriæ, ut & illa 1. Corint. 13. Sicut stella differt à stella in claritate, sic erit resurrectio mortuorum. 2. Ex Concil. Florentino in litteris unionis ubi id definitum fuit. 3. Ratione, nā in sanctis sunt merita valde inæqualia, ut perspicuum est, ergo & gloria inæqualis juxta illud Apost. 1. Corinth. 13. unusquisque mercedem propriam accipiet secundum suum laborem.*

\* *Dices 1. Cum Joviniano, omnibus etsi inæqualiter in vinea laborantibus, redditam esse Matth. 20. 2. qualem mercedem, nempe singulis unum denarium, per quem intelligitur beatitudo. Respondeo ex S. Thoma 1. 2. quæst. 5. art. 2. ad 1. per denarium intelligi beatitudinem objectivam, quæ una est omnium; non formalem, in qua inæqualitas contingit.*

\* *Dices 2. Beatitudo est summum bonum cuiusque beati; at non potest aliquid esse majus summo bono ergo repugnat quod unus sit beatior alio. Respondeo, beatitudinem formalem non tam esse summum bonum, quam participationem summi boni; qua non repugnat aliquid dari majus, vel intensius.*

RESOLUTIO II. *Visio beatifica omnino commensuratur cum lumine gloriae, ita ut duo habentes æquale lumen aequaliter Deum videant, et si quoad intellectum sint inæquales. PROBATUR 1. A posteriori, quia si visio Dei non commensuraretur cum solo lumine gloriae, sequeretur eam non tribui juxta proportionem meritorum, quod fidei repugnat: sequela ostendit, quia si duo quoad intellectum inæquales habeant merita æqualia, uterque recipiet æquale lumen: unde si cum æquali lumine potest intellectus perfectior melius Deum videre, qui perfectiore habet intellectum erit beatior, et si non habeat maior lumen, aut majora merita.*

P R O-

PROBATUR 2. A priori, nam intellectus creatus quantumvis perfectus, nihil ex se potest ad visionem beatificam sine lumine gloriae : quare quod magis aut minus Deum videat, hoc non potest oriiri nisi ex majori vel minori lumine gloriae : sequela patet, quia ut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis, ut inquiunt Philosophi. Confirmatur, nam tota visio Dei est supernaturalis, quod falsum esset, si pars tantum illius aliqua responderet lumini gloriae, alia vero perfectioni naturali ipsius intellectus.

\* Nota 1. Quantitatem actionis sumi à quantitate causæ totalis & completæ, quando utraque causa ex se aliquid potest ad effectum; non autem si una nihil possit, nisi quatenus elevatur ab alia. Unde cum intellectus creatus nullo modo possit Deum videre, sine lumine gloriae, sequitur quantitatem, seu perfectionem visionis beatificæ non esse desumendam, à nobiliore intellectu, sed à majori lumine.

\* Nota 2. Non mirum esse quod visus acutior melius videat colorem, cum æquali lumine, siquidem lumen corporeum non se tenet ex parte potentiae, sed ex parte objecti. At vero lumen gloriae se tenet ex parte potentiae, eamque elevat ad actum superantem vim ejus naturalem: quare nequit illa agere, nisi juxta proportionem talis elevationis.

RESOLUTIO III. *Etsi Deus aliquatenus à beatis comprehendatur, propriè tamen est incomprehensibilis.* ] PRIMA PARS PROBATUR, nam comprehendere latè spectatum opponitur insecurioni ; ita ut qui jam attingit aliquid quod antea insequebatur, dicuntur illud comprehendere : at beati mente tenent Deum, quem in via insequuntur: ergo eo sensu eum comprehendunt, unde & vulgo comprehensores dicuntur.

Item *juxta August. epist. 112.* illud comprehenditur quod ita videtur, ut nihil illius lateat videntem: at nihil Dei latet beatos, cùm videant omnes illius perfectiones

fectiones intrinsecas, sive absolutas, sive respectivas;  
ergo eatenus Deum comprehendunt.

\* Secunda pars suadetur tum ex Script. quæ docet Jerem. 32. Deum esse incomprehensibilem cogitatu, quod intellige passivè seu respectu cognitionis in alio existentis. Deus enim non sibi est incomprehensibilis: tum ex capite si firmiter, ubi idem statuitur: tum ratione S. Thomæ 1. p. q. 12. art. 7. quæ hoc modo proponi potest. Tunc res aliqua propriè ab intellectu dicitur comprehendendi, quando tamen perfectè cognoscitur, quantum ex parte sua cognoscibilis est, licet adhuc per cognitionem ex se perfectiorem cognosci possit: sic enim intellectus ita intimè eam pervadit & penetrat, ut sit adæquatio inter cognitionē & objectum cognoscibile, secundum totam cognoscibilitatem quam habet: quod proinde omni ex parte veluti concluditur & comprehenditur: unde qui novit propositionem demonstrabilem, per medium tantum probabile, illam propriè non comprehendit, ut monet S. Doctor supra ad 2. quia licet cognoscat quidquid est in illa propositione; nimis subiectum, prædicatum, & copulam, non tamen eam cognoscit eo modo perfectissimo, quo ipsa petit cognosci ex natura sua; videlicet per medium demonstrativum. Atqui nullus intellectus creatus potest Deum, tam perfectè cognoscere quantum ex se cognoscibilis est; quia res quælibet ita se habet ad cognoscibilitatem, seu intelligibilitatem, sicut ad entitatem: Deus autem habet entitatem essentialiter infinitam ex supradictis, ergo & infinitam intelligibilitatem, cui proinde nulla vis intelligendi creata, ut pote essentialiter finita, æquari potest.

**RESOLUTIO IV.** *Etsi Deus pleraque nomina propria habeat, propriè tamen est ineffabilis, & innominabilis respectu nostri, quatenus nullum nomen possumus illi imponere quod ipsius quidditatem perfectè representet.]*  
**PRIOR PARS OSTENDITUR**, nam quædam perfectiones, nempe simpliciter simplices sunt in Deo propriè;

propriè; ergo & nomina tales perfectiones significantia ei propriè competunt, quod intellige rem ipsam spectando per nomina significatam, non autem modum significandi, qui varias imperfectiones involvit, ut poste à dicemus.

*Intellige etiam Deum habere nomina propria, quatenus proprium opponitur non tantum metaphorico, sed etiam communis: ita ut quædam sint nomina ipsi soli cōpetentia, qualia sunt nomina Deus, Qui est, Jehova, de quorum significatione agit S. Thomas i. p. q. 13. variis articulis.*

\* *Hic solum nota, ex art. 11. nomen, Qui est, triplici de causa esse maximè proprium nomen Dei. 1. Propter ejus significationem, unumquodque enim denominatur à sua forma; at nomen, Qui est, significat ipsum esse, quod soli Deo convenit per essentiam: 2. Propter ejus universalitatem, nullum enim essendi modum determinat, sicut alia nomina, sed generaliter omnes complectitur, & significat ipsum pelagus infinitum divinæ substantiæ. 3. Propter ejus significationem, significat enim, esse in præsenti, quod maximè propriè de Deo dicitur; quia ejus esse non novit præteritum, vel futurum, ut docet Augustinus s. Trinit. 2.*

*Posterior pars probatur 1. ex Script. Nam Paulus ad Eph. 1. ait: Deum esse super omne nomen quod nominatur, sive in hoc sæculo, sive in futuro. Item ex Patribus qui uno ore ineffabilitatem Dei inculcent, passimque celebrant dictum illud Platonis, Deum intelligere difficile est, loqui autem impossibile: unde in Concil. Later. sub Innoc. III. statutum est Deū esse ineffabilem, ut refertur in cap. firmiter.*

*Tandem accedit ratio, quia cum res nominemus prout illas concipimus, nequeamus autem Deum in hac vita concipere, ut in se est, sequitur non posse à nobis excogitari aliquod nomen, quod illius quidditatem & essentiam, prout in se est exprimat, ut concludit S. Thomas ejusdem quæst. art. 2. cō vel maximè*

quod nullum nomen Deo à nobis imponi potest; quod non includat imperfectionem aliquam in modo significandi: nam verbi causa, nomen, Deus, significat per modum compositi substantialis ex natura & supposito: nomen bonus, sapiens, justus, &c. per modum compositi ex subjecto, & accidenti; nomen vero bonitas, sapientia, justitia, per modum entis incompleti.

## C A P U T X.

*De Scientia Dei illiusque objecto.*

**R**ESOLUTIO I. In Deo ponenda est vera aliqua scientia qua sit per modum actus secundi eaque unica seu simplicissima.] AC I. QUOD in Deo sit vera aliqua scientia, certum est ex fide, ut satis patet ex Scripturis, Heser. 14. Domine qui habes omnem scientiam. Roman. 11. O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Dei: aliisque locis. Ratio autem est quia cum Deus sit ens perfectissimum, in perfectissimo gradu entis constitui debet, nempe in gradu substantiae, & virae intellectualis. Confirmatur, nam cognitio intellectualis, est quædam perfectio simpliciter simplex, immo inter rerum perfectiones potentissima, cum per illam cognoscens fiat quodammodo omnia: ergo non potest denegari Deo entium perfectissimo.

Secundo quod scientia divina sit per modum actus secundi, facile probatur, quia si esset per modum actus primi, esset potentia elicitiva actus secundi, illiusque receptiva, quod repugnat puritati, & simplicitati divinæ.

Neque dicas actum secundum dicere ordinem ad primum; hoc enim verum est de actu secundo qui se habet per modum actionis elicitæ, & receptæ; at intellectio divina non ita se habet à parte rei, sed per modum per se subsistentis, & identificatae cum substantia divina; quamquam juxta conceptum nostrum, intellectio distinguatur in Deo ab intellectu, & hic à substantia, ut patet ex alias dictis.

Tertio

Tertio quod sit unica ac simplicissima probatur, quia licet ratione objectorum variæ à nobis scientiæ distinguantur in Deo, tamen à parte rei est unica, eò quod identificatur cum essentia divina; quæ unica & simplicissima est. Deinde ut attingit Deum simplicissimum est simplicissima. Item ut fertur in res possibles, quia illas videt in Deo; ac denique ut versatur circa futura, quia ad hoc non indiget aliqua entitate superaddita, sed tantum quod res sint futuræ: unde ad quatenus spectata unica est & simplicissima.

**RESOLUTIO II.** Scientia Dei est perfectissima, & universalissima.] **QUOD SIT** perfectissima multipliciter ostenditur, nam Deus vitam intellectivam possidet modo perfectissimo, ipse est objectum suæ scientiæ ab ea comprehensum, cumque infinito lumine prædictus sit, ejus scientia continet evidentiam, certitudinem, omnesque perfectiones scientiæ creatæ; denique modus quo res cognoscit est perfectissimus, tum quia est sine discursu, sive secundum successionem, sive secundum causalitatem, quia omnia videt in seipso; tum quia est sine compositione, eò quod essentia divina potest simul repræsentare subjectum, & quidquid subjecto competit: tum quia est planè invariabilis, non tantum entitative, seu quatenus identificatur cum essentia divina, sed etiam formaliter in ratione scientiæ; quia cum Deus sit infinite intelligens, repugnat quod aliquid ignoret, aut quod in cognitione rei anteà perceptæ proficiat.

**Quod** etiam sit universalissima hinc perspicuum est, quia ad consummatam Dei perfectionem attinet, quod illius scientia se extendat ad omnia scibilia, eaque comprehendat. Confirmatur, nam quidquid est intelligibile, vel est Deus, vel est creatura aliqua; si- ve possibilis, sive existens. At hæc omnia à Deo cognosci ex dicendis manifestum fiet: quando autem S. Thom. i. p. q. 14. art. 1. ad 3. negat scientiam Dei esse universalem, aut particularem, vult dicere eam non respicere rationes tantum universales, aut

C 5 parti-

particulares duntaxat: quod non impedit, quin alio sensu sit universalis, quatenus nempe rationes tam universales, quam particulares contemplatur.

**RESOLUTIO III.** Deus seipsum cognoscit, immo & comprehendit, cognoscit etiam possibilia, per scientiam quam vocant simplicis intelligentia. ] **PRIMA PARS PROBATUR**, quia scientia Dei cum sit infinita, se extendit ad omnia intelligibilia, & aliunde Deus est maximè intelligibilis, sibique summè unitus, ergo seipsum intelligit Confirmatur, nam nullum est objectum magis proportionatum scientiæ Dei, quam ipsemet Deus; ergo vel nihil, vel seipsum intelligit.

**Secunda pars ostenditur**, tum quia 1. Cor. 2. dicitur Spiritum, scilicet sanctum, omnia scrutari etiam profunda Dei: tum quia sicut Deus, quia est infinite perfectus, est infinite cognoscibilis, ita ob eandem rationem est infinite cognoscitus; ac proinde cum sit adæquatio inter cognitionem, & cognoscibilitatem illius, se cognoscit quantum cognoscibilis est, quod est seipsum comprehendere ex supradictis.

\* *Dicit S. Thomas p. quæst. 12. art. 3.* ait tunc aliquid comprehendendi, quando pervenitur ad finem cognitionis ipsius; Deus autem non habet finem cognoscibilitatis suæ: ergo non potest à seipso comprehendendi. Confirmatur, quia Augustinus ibidem relatus, ait, id quod comprehendit se, finitum esse sibi. Respondet prædicta non esse intelligenda positivè, sed negativè: non enim est sensus, id quod comprehendit, debere esse finitum positivè, sed nihil esse in illo, quod non cognoscatur: ita ut cognoscibilitas rei non excedat cognitionem, quam intellectus de illa habet. Unde cum Deus seipsum perfectè cognoscat, potest dici, eo sensu, finitus sibi, licet simpliciter sit infinitus.

**Tertia pars suadetur** 1. quia Deus Rom. 4. vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. 1. Quia scientia Dei non minus latè patet quam illius potentia: hæc autem

## DE DEO CAP. X.

59

autem se extendit ad omnia possibilia, ergo & illa. Confirmatur, nam Deus suam omnipotentiam comprehendit ex dictis, ergo novit omnes effectus ab ea producibles. Idque secundum esse proprium, & formale quod in seipsis extra Deum habere possunt: tale enim esse est objectum divinæ omnipotentiæ, non autem illud quod habent in Deo; cum hoc sit ipsam et essentia Dei omnino improductibilis, & incorruptibilis.

\* Dices, scientia Dei non terminatur ad nihil, sed ad aliquid reale; at res possibiles nihil sunt reale. Respondeo rem possibilem nihil esse reale actu, esse tamen aliquid reale in potentia: quatenus ipsa ex se dicit non repugnantiam, ut fiat vera entitas realis, & actualis: & in Deo est sufficiens virtus ad eam è nihilo erendum.

\* Quod si instes, objectum scientiæ divinæ debere actu existere. Respondeo id verum esse de objecto primario, quod motivum vocant, non autem de objecto secundario, & pure terminativo, qualia sunt entia possibilia: ad hoc enim objectum sufficit, ut habeat tale esse, quale requiritur ad veritatem scientiæ: at Deus non cognoscit res possibiles, ut habentes esse actu, sed tantum in potentia: quare hoc sufficit, ut scientiam divinam terminent: sicut etiam rosa possibilis terminat scientiam, quam Angelus de illa habet,

RESOLUTIO IV. Deus per scientiam quam vocant visionis, cognoscit res omnes existentes in aliqua differentia temporis, ac speciatim contingentes futuras.] PRIMA PARS PROBATUR primò ex verbis illis Genes. 1. Vedit Deus cuncta quæ fecerat, quibus addet illa Job. 28. ipse enim fines mundi intuetur, & omnia quæ sub cœlo sunt respicit.

Secundò ratione. Nam Deus suam potentiam & voluntatem comprehendit, ergo videt omnes effectus qui ab ea pendent; præsertim quia cum sit agens per intellectum, negari non potest quin cognoscat quæ ipse facit, sive per se solum, sive simul cum causis

C 6 secun-

secundis. At quicquid quovis tempore existit, à Deo procedit, altero ex his modis; ergo id totum ab eo cognoscitur. Confirmatur, nam Deus habet perfectissimam rerum providentiam ex infra dicendis, adeoque illas ordinat in suos fines, quod præstare non posset si illas non cognosceret.

\* Dices 1. contingens est quod creaturæ existant, & consequenter quod cognoscantur ut existentes; quare si earum scientia ponatur in Deo, ea erit contingens, & mutabilis. Respondeo scientiam Dei circa futura, esse simpliciter necessariam, quoad entitatem: quoad terminationem verò non esse simpliciter necessariam, sed tantum ex suppositione quod res existant.

\* Dices 2. ex Hieron. cap. 1. Habac. absurdum esse ad hoc deducere divinam majestatem, ut sciat per momenta singula, quot nascantur culices, quotve moriantur. Respondeo sensum esse, ut patet ex sequentibus. Deum non habere æqualem curam de irrationalibus, ac de hominibus: quo etiam sensu ait Paulus 1. Cor. 9. Nunquid de bobus cura est Deo.

\* Dices 3. ex August. in Enchirid. cap. 17. melius esse quædam nescire, quam scire. Respondeo hoc melius esse, quando eorum cognitio impedit notitiam rerū perfectiorum, vel ad malum inducit. Quod in nobis contingere potest, non in Deo.

Secunda pars ostenditur 1. ex verbis illis Psal. 138. Intellexisti cogitationes meas de longè. id est, ab æterno, & ex illis Isaia 41. Annunciate quæ ventura sunt in futurum, & sciemus quia Dii estis vos.

Secundò Deus est infinitè cognoscitus, ergo illeius cognitio se extendit ad omnia intelligibilia: atque actus contingenter futuri, sicut vere sunt futuri, ita verè sunt intelligibles; ergo intuitus diuinus ad ejusmodi actus se extendit.

Tertio Deus cognoscit actus liberos nostræ voluntatis quando existunt, ex dictis, ergo & quandiu futuri sunt, quia alias mutaretur. Hinc Deus ejusmodi futura

futura perfectè novit ab æterno, cùm ab æterno sint vera, neque ipse possit de novo aliquid addiscere in tempore.

*Nota* futura contingentia esse indifferentia ad utrumlibet, ut sunt in suis causis, & sic non posse certò cognosci, etiam à Deo, ut ex infra dicendis magis patet; esse tamen in seip sis determinatè vera, & ita à Deo cognosci; vnde Christus prædixit peccatum Petri, ut determinatè futurum; quamvis in se Petrus indifferens ad peccandum, aut non peccandum man- scrit.

**RÉSOLUTIO V.** Deus cognoscit non entia, cognoscit etiam mala, idque per bonitatem formæ, vel actus quo privant. ] PRIMA PARS suadetur distinguendo va- rios gradus non entis. Nam in primis non ens dicitur quod actu non existit, ut possibilia quæ nunquam erunt, & futura quæ aliquando existent; & ista à Deo cognosci jam ostensum est.

Secundò negationes & privationes dicuntur non entia, & hæc etiam novit Deus, idque simplici intelli- tu: tum quia comprehendit cognitionem quam nos habemus de ejusmodi non entibus: tum quia aliis non cognosceret omne verum, verbi causa hominem non esse leonem, aërem noctu esse tenebrosum, & sic de aliis.

Tertio entia rationis dicuntur non entia, & hæc etiam à Deo cognoscuntur, quia cùm perfectè intellectum nostrum comprehēdat, bene novit entia rationis quæ à nobis effinguntur. Unde etsi non sint in illius intellectu subjectivè propriè loquendo, sunt tamen in eo objectivè.

*Nota* conceptum quem intellectus noster format de chimera esse ens reale, sicque ab essentia divina perfectè representari, non tamen propterea à Deo propriè fangi ens rationis: quia ex communiori sen- tentia, tunc sit ens rationis, quando concipitur ali- quid impossibile, ac si verè esset possibile, & non ens, ac si verè esset ens: ut dum consideramus tenebras

quam spatum aliquod obscurum, & cætitatem per modum cuiusdam formæ positiuæ oculum afficiens. Deus autem non aliter singula intelligit quām sint, ideoque impossibilia & fictitia cognoscit per dissensum, negando ea esse, aut esse posse à parte rei, quæ nos ut possibilia, aut existentia effingimus.

\* Secunda pars Ex eo manifesta est, quia duplex est malum, aliud pœnæ, aliud culpæ, prius caufatur à Deo, posterius permittitur: quare utrumque ab illo cognosci debet. De priori intelligitur illud Amos. 3. Si est malum in ciuitate quod non fecerit Dominus De posteriori verò illud Psal. 50. Et malum coram te feci. Neque refert illud Habac. 1. Mundi sunt oculi tui, ne videant malum: ibi enim videre sumitur pro approbare.

\* Tertia pars intelligitur de malis quæ consistunt in privatione, & sic facile probatur, nam privatio cognoscitur per suum oppositum, ut cæcitas, per visum, tenebræ, per lumen: & peccatum omissionis, per actum præceptum, qui pratermittitur. An autem peccatum commissionis formaliter spectatum, per formam oppositam intelligatur, pendet ab illa quæstione, de qua in Idea Theologiaz Moralis lib. 2. cap. 2. An talis peccati malitia consistat in privatione.

## CAPUT XI.

*De modo quo Deus res cognoscit, maxime contingenter futuras.*

**R**ESOLUTIO I. Deus res intelligit per suam essentiam, tamquam per speciem, & in ipsa tanquam in objecto prius cognito.] PRIOR PARS OSTENDITUR quia si Deus non intelligit res per suam essentiam, tanquam per speciem, oportet ut eas intelligat per aliquas species extrinsecus advenientes, quæ proinde recipiantur in intellectu divino, illiusque cognitionem causent; at hæc & similia in Deo locum habere non possunt, ut manifestum est.

*Secundo cum Deus necessariò cognoscat creaturas omnes*

omnes possibles, si eas cognosceret per aliquam speciem distinctam à sua essentia, sequeretur ejusmodi speciem habere omniumdam existendi necessitatem, & à Dei arbitrio prorsus esse independentem.

*Poſterior pars* suadetur, nam si Deus non videt creatureſ in ſeipſo, ut in objecto cognito; viſio Dei æquè primò fertur in Deum & creatureſ, quod dici non potest; tum quia eſtentia divina in ratione ſpeciei intelligibilis priùs debet determinare divinum intellectum ad cognitionem ſui, quam aliarum rerum quarum non eſt propria ſpecies; tum quia aliās ſequeretur divinam cognitionem, ſaltem partialiter, ſpecificari à creatureſ quod absurdum eſt; tum denique quia Deo tribuendus eſt modus perfectior ſeipſum cognoscendi, at Deus non melius & intimiūs ſeipſum cognoscit, quatenus intuendo ſuam eſtentiam ſimul aliud aliud videt: ſed quatenus ipſe viſus eſt cauſa cur alia videantur.

\* *Dices.* Ut cognitione Dei non feratur æquè primò in creatureſ, ſufficere quod eſtentia divina, tanquam species expreſſa conſtituat Deum priùs intelligentem ſui, quam creaturearum. Verum explicandum ſupereſt, quomodo id fieri poſſit, ſi creature à Deo non cognoscuntur mediante divina eſtentia, ſed immediatè in ſeipſis. Nam ſicut Angelus habens verbi cauſa, unam ſpeciem repræſentatiyam bovis, & equi, non priùs per illam intelligit bovem, quam equum, aut vice versa, ſed utrumque æquè primò, & immediatè; quia nimis neque bos eſt illi medium cognoscendi equum, neque equus cognoscendi bovem. Ita repugnat quod Deus per ſuam eſtentiam, ut per ſpeciem expreſſam, conſtituatur priùs intelligentem ſui, quam creaturearum, niſi ea ſit ipſi ratio, ſeu medium cognoscendi creatureſ.

\* *Nota 1.* Quamvis Deus videat creatureſ in ſeipſo tanquam in objecto motivo, illius tamen cognitionem: eſſe claram & perſpicuā, quia ulterius tendit, & termino.

terminatur ad ipsas creaturas in seipsis spectatas. Ad eum modum quo Angeli cognitio, qua videt conclusionem in principio, est clara, & evidens; quia non sicut in principio, sed ita illud pervadit, ut fertur in ipsam conclusionem, secundum se.

*Nota 2.* Etsi una res non videatur in alia tanquam in objecto motivo, nisi secundū esse quod habet in illa; nihil tamen impedire, quominus eadem visio tendat ad ipsam rem prout est in se, tanquam ad objectum purè terminativum.

R E S O L U T I O II. *Futura contingentia absoluta non cognoscuntur in essentia divina, ut habet præcisè rationem omnipotentia, vel idea, neque in solo decreto divino.*] PRIMA PARS PROBATUR, quia omnipotentia divina præcisè spectata potest quidem representare omnia possibilia, non tamen aliquid futurum: cùm Deus non operetur ad extra ex necessitate naturæ, sed liberrimè, adeoque nihil sit futurum, nisi ex libera ipsius voluntate.

Secunda pars ostenditur, quia idea ratione præcedit decretum Dei de rebus producendis: cum Deus producat res juxta ideam quam habet de illis: ergo à fortiori idea præcedit rerum omnium productionem, & consequenter scientiam visionis quam Deus habet de illis, quia hæc versatur circa res ut existentes in aliqua temporis differentia: non ergo fieri potest ut Deus cognoscat futura contingentia præcisè in suis ideis, et si in eis cognoscat omnia factibilia.

Tertia pars suadetur, quia cùm Deus non necessitat voluntatem nostram ad agendum, decretum cum ea concurrendi ad actus liberos, est decretum ei offerendi concursum quendam in actu primo indifferente ad agendum & non agendum, quique ex consequenti possit ab illa repudiari: talis autem concursus non potest determinare intellectum divinum ad cognitionem alicujus futuri contingentis, potius quam oppositi: ergo neque id potest decretum exhibendi ejusmodi concursum.

*Nota*

*Nota* nos hīc agere de primaria cognitione quam habet Deus de futuro contingentī , qualis non est ea quæ habetur in decreto præfiniente , quia tale decretum , si datur , cum non habeat effectum nisi per auxilia repudiabilia , debet supponere scientiam aliquam priorem , quæ certò ostendat ejusmodi auxilia minimè repudianda , si dentur ; aliās frustrationis periculō temerē exponeretur . Accedit quòd et si detur , Deum præfinire actus bonos , non tamen concedi potest eum præfinire actus pravos , etiam materialiter spectatos , ut infra ostendēmus ; cùm tamen non minus hi quam illi sub divinam cognitionem cāda nt.

RESOLUTIO III. *Futura contingentia non pos-*  
*sunt certò cognoscī, in proximis suis causis, sive secundum*  
*se spectatis, sive etiam cum omnibus circumstantiis ad a-*  
*gendūm prærequisitis.] PRIOR PARS satis perspicua*  
*est. Nam in primis ejusmodi futurorum proxima*  
*causa est voluntas, quæ ex se īifferens est ad vtrū-*  
*libet; quare ea visa non potest certò Deus judicare*  
*talem operationem determinatè ab ea eliciendam,*  
*potius quam oppositam.*

*Deinde* , quia sequeretur Angelum posse certò co-  
gnoscere , idque naturaliter effectus contingentēs ab  
humana voluntate prodituros , cùm ex communi  
sententia illam perfectè penetret , ac cōprehendat .

*Hinc probatur posterior pars* , nam voluntas , etiam  
positis omnibus ad agendum prærequisitis , manet  
īifferens ut agat , vel non agat : Ergo Deus quamvis  
penetret totam vim voluntatis & circumstantiarum ,  
non poterit ex iis certo cognoscere , in quam partem  
voluntas se determinatura sit : cùm impossibile sit  
majorem esse connexionem inter causam & effec-  
tum , in ratione scibilis , quam in ratione entis .

*Nota* quòd licet Deus possit ob majorem pene-  
trationem causæ liberae habere majorem probabi-  
litatem effectus sequuturi , non tamen omnimodam  
certitudinem : neque refert quod voluntatem crea-  
tam

tam dicatur super comprehendere; hoc enim eatus verum est, quatenus totam vim illius infinitè clariùs, ex parte ipsius intellectus, cognoscit quam homo, vel etiam Angelus; unde tamen non sequitur quod in ea certò cognoscat effectum futurum.

**RESOLUTIO IV.** *Ratio videndi futura contingentia non potest sumi ex reali, & aeterna eorum existentia in aeternitate.]* EST COMMUNIS extra Scholam Thomistarum, & facilè probatur, primo, nam propriè loquendo futura contingentia non coexistunt Deo realiter ab aeterno, ergo talis existentia non potest esse ratio ex parte objecti, cur Deus ea ab aeterno intuitivè videat. Sequela manifesta est, antecedens vero ostenditur, quia coexistentia supponit existentiam; atqui futura contingentia non existunt, cum à causis suis nondum producta sint, alias non essent futura contra hypothesis: ergo nequeunt jam existere, & multò minus ab aeterno realiter Deo coexistere.

*Confirmatur, nam si futura contingentia coexistunt Deo ab aeterno, ergo & Deus illis: atqui prius nequit esse verum, nisi Deus ab aeterno in se existat; ergo neque posterius verum erit, nisi futura in se ab aeterno existant. Quis autem hoc admittat?*

*Dices, quia aeternitas est mensura infinita, posse Deum existentias rerum omnium intueri, antequam in propria mensura existant. Sed frustra, nam aeternitas non mutat naturas rerum, atque adeò non facit, ut quod in se non existit, possit alteri coexistere. Et quanvis possit Deus res futuras intueri antequam in se existant; hinc non sequitur, quod ipsi coexistant, antequam existant; sed potius, ut Deus futura intueatur, non opus esse, quod ipsi realiter ab aeterno coexistant: cum videlicet cognoscantur antequam existant, & Deo coexistere nequeant, nisi existant.*

*Secundò, sicut se habet locus ad immensitatem Dei, ita & tempus ad aeternitatem illius: atqui res existens*

istens in aliquo loco, verbi causa, in hac aula, et si ibi coexistat immensitati Dei, non tamen ubique illi coexistit, quia ipsa deberet ubique existere; ergo similiter res existens in aliquo tempore, et si pro tunc coexistat aeternitati Dei, non tamen dici potest quod pro tempore praeterito, quo nondum erat, & ab aeterno illi realiter coexistiterit.

*Tertio*, et si talis praesentia gratis admittatur, prima ratio cognoscendi futura ab ea sumi non debet; prius enim est quod res aliqua in se sit futura, quam quod Deo realiter coexistat ab aeterno: cum ei sic coexistere non dicatur, nisi quia in se vere aliquando est futura; in eo autem priori res futura est in se cognoscibilis, eodem quod vere & determinate futura est; ergo debet a Deo cognosci, independenter a praedicta coexistentia.

*Nota 1.* Ut aeternitas Dei dicatur simplicissima mensura ambiens omnia tempora, sufficere quod res sint in aeternitate, quando in se existunt; neque refert quod centrum simul coexistat punctis omnibus circumferentiae; hoc enim inde oritur, quia ea omnia simul existunt; cum tamen omnes partes temporis nequeant simul existere, adeoque non possint omnes simul, & ab aeterno coexistere aeternitati, sed qualibet quando existit.

*Nota 2.* Ut dicatur Deus hodie coexistere rei cui heri non coexistebat, aut cui non coexistet cras, sufficere quod sit successio in ipsis rebus quae Deo coexistere dicuntur: quemadmodum Deus sine ulla mutatione sua immensitatis, potest quoad locum rei alicui modo coexistere, si producatur, modo non coexistere, si annihiletur.

*ROSOLUTIO V.* Ratio videndi futura contingentia est ipsam eorum entitas & realis praesentia quam aliquando habitura sunt.] PROBATUR ex dictis, quia non potest negari quin Deus certo cognoscat futura contingentia antequam sint, ratio autem illa cognoscendi non potest sumi praecisè a Deo,

vel

vel à causis proximis hujusmodi futurorum, ut offensum est: ergo superest, ut sumatur ab illorum entitate, & reali præsentia aliquando futura.

*Confirmatur*, nam idèò futura contingentia non videntur in causis suis, quia ut sic sunt indeterminata; at verò quatenus spectantur in seip sis, secundum realem entitatem quam aliquando habitura sunt, ut sic sunt determinata ad unum, & extra statum indiferentiae: unde propositiones de illis enunciatæ sunt determinatè vera: ergo sub eo respectu futura contingentia sufficientem habent veritatem, ut à divino intellectu, quem nulla veritas latere potest, cognoscantur.

*Nota 1.* Aliud esse rem futuram Deo realiter coexistere ab æterno, & ratione talis coexistentiæ æternæ à Deo cognosci: aliud, rem futuram non coexistere Deo ab æterno, sed tantum pro tempore quo erit, & secundum ejusmodi coexistentiam futuram objici ab æterno intellectui divino, propter infinitam illius perspicacitatem omnes temporum differentias prævenientem: & quidem prius illud à nobis negatum est: posterius autem jam affirmatur.

*Nota 2.* Id quod jam non habet existentiam realem, non ita posse terminare scientiam divinam, ut Deus ab æterno judicet rem illam pro hoc tempore existere, posse tamen eam ita terminare, ut Deus judicet & clare cognoscat, rem illam cras extituram: si verè crastina die existentiam reali habitura sit.

## CAPUT XII.

*De Coherentia scientiæ divina cum libertate, aliisque ad eam spectantibus.*

**R**ESOLUTIO I. *Præscientia Dei rectè coheret cum rerum futurarum contingentia, & libertate.* ] E S T CERTA ex fide, quia ex una parte Scriptura docet Deum esse præscium futurorum contingentium, ut patet ex supradictis, ex alia verò saepè ineulcat nos operari libere.

Vera

## DE DEO CAP. XII.

Vera autem ratio hujus concordia est, quia cum cognitio supponat suum objectum, certe scientia quam Deus habuit ab aeterno, de actu meo voluntatis liberè futuro, nullo modo impedit quin actum tales liberè eliciam; intuetur enim illum ut jam a me liberè elicitum, adeoque necessitatem eum elicendi mihi nequaquam imponere potest. Atque hanc conciliationem insinuant Theologi, quando ajunt scientiam visionis, de qua hic agimus, esse mere speculatiuam, & nullomodo in objectum influere, sed illud supponere ut existens, & per causas secundas productum. Item quando cum August. lib. 3. de lib. arb. comparant præscientiam divinam nostræ præscientiæ futurorum, & memoria præteriorum, ac visioni præsentium. Nam certum est nostram præscientiam non esse causam, quod res necessario futura sit, aut memoriam, quod præterita; aut visionem, quod præsens; sed tota necessitas petenda est ex rebus ipsis futuris, præteritis, & præsentibus; quatenus necesse est futurum esse, quod futurum est, fuisse quod fuit, & esse quod est.

Eandem non obscurè innuunt fratres, quando ajunt, non ideo res esse futuras, quia Deus præscit futuras esse, sed potius ideo Deum præscire eas esse futuras, quia verè futuræ sunt; inde enim colligitur, præscientiam divinam esse quodammodo posteriorem futuris contingentibus, ac proinde non magis impedire ne contingenter & liberè eueniant, quam si nulla esset eorum præscientia.

Nota, quod cum Petrus absolute potuerit non peccare, potuit etiam Deus non scire eum peccaturum, quare quod hoc sciverit, non fuit absolute necessarium, sed tantum ex suppositione quod Petrus esset peccaturus; ac proinde necessitas ex tali præscientia illata, non nocet libertati, cum non sit antecedens, sed duntaxat consequens.

RESOLUTIO II. Scientia Dei est causa rerum, non quidem illa quæ dicuntur visiones, sed ea quæ vocantur simplicis

*simplicis intelligentia.] PRIMA PARS PROBATUR.*  
*Ex Scrip. Psal. 103. Omnia in sapientia fecisti. Proverb.*  
*3. Dominus sapientia fundavit terram, &c. Secundo,*  
*ratione nam Deus est agens per liberam voluntatem, omnia enim quæcunque voluit fecit: voluntas*  
*autem non fertur in incognitum, neque potest certò,*  
*sine errore, operis perfectionem assequi, nisi à præ-*  
*via intellectus luce dirigatur, quoad modum illud*  
*faciendi; quare scientia Dei est causa rerum, tan-*  
*quam principium dirigens ad rectam & ordinatam*  
*earum productionem.*

*Unde collige scientiam Dei esse rerum causam,*  
*non modo materialiter seu identicè spectatam, qua-*  
*tenus identificatur cum essentia divina, quæ est re-*  
*rum omnium principium, sed etiam formaliter*  
*in ratione scientiæ; quia ut sic est directiva opera-*  
*tionis, faciemque præfert voluntati, quæ est potentia*  
*cæca.*

*Secunda pars, quæ est communis contra nonnul-*  
*los Thomistas, facile ostenditur. Nam scientia Dei*  
*est causa rerum, dirigendo illius voluntatem ad opus,*  
*& ostendendo modum quo res quælibet convenienter*  
*producere potest: at scientia visionis non potest di-*  
*rigere voluntatem Dei ad opus, quia ut eam dirige-*  
*ret, deberet esse ratione prior quam decretum libe-*  
*rum illius; at qui non tantum non est prior, quin et-*  
*iam est ratione posterior, implicat ergo quod volun-*  
*tatem dirigat ad sua decreta libera cedula, aut cum*  
*ea concurrit ad opus.*

*Tertia pars ex dictis concluditur, & præterea pro-*  
*batur, nam scientia simplicis intelligentiæ habet om-*  
*nies conditiones requisitas, ut sit causa rerum: præ-*  
*cedit enim decretum divinum, adeoque rerum exi-*  
*stentiam, representat res omnes factibiles, dictat-*  
*que modum quo res quælibet convenienter fieri*  
*debet; ergo nihil ei deest ad rationem scientiæ pra-*  
*etiæ.*

*Notæ eam scientiam esse liberam, quæ ita adiun-*  
*ctum*

Quum habet decretum, ut illud sequatur, qualis est scientia visionis; non autem illam quæ illud entecedit, qualis est scientia simplicis intelligentiæ; neque hinc colligas, Deum ad extra agere necessario, siquidem scientia simplicis intelligentiæ, etsi ut scientia, & ut causa in actu primo spectata, sit necessaria, non tamen causat actu, nisi quatenus decretum Dei liberum adjunctum habet, qua ratione est libera.

**R E S O L U T I O III.** Deus habet rerum ideas, quæ non sunt res ipse factibiles, sed essentia Dei ut imitabilis.] IN PRIMIS quod in Deo sint ideaæ creaturarum, hinc perspicuum est, quia idea vulgo dicitur, exemplar ad cuius imitationem artifex operatur, Deus autem est artifex præstantissimus, qui ad extra non operatur ex impulsu naturæ, aut fortuito, sed liberimè, & ex præconceptione effectus; cuius proinde ideam, & veluti exemplar quod intueatur, in se præhabere debet.

**S e c u n d o** quod ideaæ divinæ non sunt ipsæ res factibiles, prout ab æterno sunt objectivæ in mente Dei, patet, quia Deus valde imperfectè ageret, si extra se deberet intueri aliquod exemplar, ad cuius imitationem operaretur, sic enim acciperet à creaturis rationem agendi, easque practicè cognoscendi, quod dici non potest.

**T e r t i o** quod ideaæ sint ipsa essentia Dei ut imitabilis, patet, quia cum in ea contineantur omnes rerum omnium perfectiones possibles, omnesque modi quibus quælibet res produci potest, nihil congruentius potest esse exemplar, seu idea rerum omnium, quam ipsam et essentia Dei, prout hoc vel illo modo est participabilis à creaturis.

Quamquam ad conciliandas duas sententias oppositas, non erit forte extra rem afferere, ideā adæquatè spectatam duas veluti partiales ideas complecti, objectivam, quæ est essentia divina, ut imitabilis à creaturis, & formalem, quæ nihil aliud est quam cognitionis actualis, qua Deus intuendo suam essentiam—  
urimi-

L I B E R I.

72 ut imitabilem, repræsentat formaliter creaturas ut  
hoc vel illo modo faciendas.

RESOLUTIO IV. In Deo variae sunt ideae, licet non omnium quæ ab eo cognoscuntur.] PRIMUM PATET, quia ideae multiplicantur juxta varios modos quibus essentia divina est imitabilis à creaturis: unde vulgo dicitur, hominem productum esse ad ideam hominis, equum ad ideam equi, & sic de aliis; ea autem distinctione idearum non est realis, ut putant ii, qui dicunt, ideas nihil aliud esse quam præconceptas essentias creaturarum; neque etiam formalis ex natura rei, ut existimarent olim nonnulli Theologi, qui alioqui dicebant essentiam divinam, non autem creatures habere rationem idearum: est ergo distinctio rationis ratiocinatae, ut patet ex dictis supra, ubi de attributis divinis.

Secundum probatur, quia idea est de re factibili, non quacunque, sed tantum de illa quæ fit ad imitationem exemplaris; unde non sunt in Deo ideae negationum, aut priuationum: quia hæc à Deo propriè causari non possunt: licet autem Deus producat Filium, & Spiritum sanctum, non tamen habet eorum ideas, quia non sunt res per artem factibles ad imitationem exemplaris. Sunt igitur in Deo speciales ideae creaturarum omnium, non modo aliquando existentium, sed etiam possibilium: quia hæc alias non possent creari, adeoque non essent possibles.

Hoc autem intellige 1. De individuis, nam genera & species cum non producantur nisi in singularibus, non habent aliam ideam quam singularium. Intellige 2. Ex S. Thoma de entibus completis, nam incompleta ut materia, non habent specialem ideam, sed idea totius est simul idea partium ex quibus coalescit. Intellige 3. Ex eodem, de accidentibus quæ subiecto jam facto superveniunt, non de iis quæ subiectum inseparabiliter comitantur.

C A.

## CAPUT XIII.

*De Scientia conditionata, seu media.*

**R**ESOLUTIO I. Juxta Scripturam sacram admittenda est in Deo scientia conditionata. } PROBatur. Nam ex Scriptura certum est Deum cognoscere futura sub conditione, seu quæ forent si aliqua poneretur conditio, hoc enim perspicuum est ex 1. Reg. 21. Ubi duo futura conditionata fuerunt divinitus Davidi revelata, nempe quod si maneret in Ceyla, Saül descensurus esset ad evertendam urbem; & quod si Saül descenderet, Ceylitæ tradituri eum essent in manus illius: neutrum autem ex illis absolute evenit, quia defuit conditio, nimirum quia David non manxit in Ceyla: idem patet ex Matth. 11. Ubi Christus testatur Tyrios & Sydoneos asturos fuisse pœnitentiam, si coram illis ea miracula edidisset, quæ in Iudæa patraverat; hæc autem cognitio non nisi ad scientiam conditionatam seu medium spectare potest, præsertim cum sit certissima, & de ipso eventu futuro.

*Negat refert quod Thomistæ dicunt, debere supponi decretum aliquod efficax actu in Deo existens, cuius vi cognoscatur futura sub conditione, atque ita hanc cognitionem non spectare ad scientiam illam conditionatam, seu medium, de qua agimus, sed ad scientiam liberam. Nam si hæc evasio haberet locum, talia decreta concipienda essent in Deo, volo efficaciter ut Ceylitæ tradant Davidem, si Saül ad eos descenderit. Volo Tyrios physicè prædeterminare ad conversionem, si Christus apud illos miracula ediderit: at hoc modo Deus esset causa peccati, & libertatem tolleret; cum impossibile sit eum non peccare, quem Deus vult efficaciter impellere ad actum peccati: eumque non agere, quem ad agendum prædeterminat; sic etiam redderetur prorsus inutilis ratiocinatio Christi, cum Iudæi respondere possint, non mirum esse quod Tyrii in*

D

dicta

dicta occasione essent convertendi: quia accepturi erant auxilia quædam ineluctabilia quibus ipsi carebant.

**RESOLUTIO II.** *Scientia conditionata Augustino aliisque Patribus est valde cōsentanea.] PROBATUR I.* Nam Paganis & hæreticis quarrentibus, cur Deus creaverit Angelos & homines quos sciebat peccaturos, Patres non respondent talem scientiam nō esse in Deo, sed cā admīssā, docent, in ea suspiciendam esse bonitatē Dei, quòd etsi prævideat aliquos malos futuros, non proptereā definit eos creare, eisque auxilia sufficiētia, quibus salvari possint (si velint) largiri.

*Neque dicas* testimonia illa debere intelligi de scientia peccati Angelorum & hominum, ut absolutè futuri, nam talis scientia supponit decretum constitutum creandi Angelos & homines; scientia verò de qua loquuntur Patres, ratione præcedit tale decretum, per illam enim videt Deus, quid facient Angeli & homines si eos creare velit, adeoque est de futuro conditionato.

*Confirmatur*, nam alioqui si quæstio fuisset proposta eo sensu, cur Deus sciens absolutè Angelos & homines peccaturos, voluerit illos creare, facile responderi poterat, quia id nō noverat nisi post decretum eos creandi, quod propter immutabilitatem suam revocare non poterat: nec opus erat recurrere ad rationem superius allatam, aliasve similes.

*Probatur 2.* Nam Patres frequenter docent, Deum aliquos vocare quando novit eos consensuros; aliis verò ex justo iudicio denegare eam vocationem, cui responderent si iis daretur: at illa scientia haud dubiè est conditionata, qua Deus antequam statuat aliquem vocare, certò novit eum cōsensurum, si hoc vel illo auxilio præveniatur, secus si alio modo vocetur.

*Nota ab Augustino & Prospero non raro reprehendi Semipelagianos, non quòd scientiam conditionatam in Deo admitterent, sed quia stultè existimabant, Dcūm hominibus præmia aut pœnas ab æterno præ-*

no præparasse , & in tempore conferre pro bonis aut malis operibus, quæ juxta scientiam Dei eliciti erant, non absolutè , sed ex hypothesi quod diutiùs vixissent.

RESOLUTIO III. *Scientia conditionata est ad mentem S. Thoma.] PROBatur i. Nam i. p. qn. 23. art. 5. ad i.* Dicendum, inquit, quod usus gratiæ præscitus non est ratio collationis gratiæ, nisi secundum rationem causæ finalis ut dictum est: Quibus verbis supponit, Deum antequam statuat alicui conferre gratiam, certò scire num bene ea usurus sit, necne, silli detur, quæ sanè scientia est futuri sub conditione.

*Deinde ejusdem i. p. q. 92. art. 1. cùm sibi S. Doct. 3. loco objecisset, occasiones peccatorum esse amputandas, atque adeò Deum non debuisse creare mulierem quam sciebat (utique per scientiam conditionatam) futuram homini in occasionem peccati, si crearetur. Respondet, non quidem negando talem scientiam fuisse in Deo, sed eâ admissâ, ostendendo illam non debuisse impedire creationem mulieris, eo quod non debet commune bonum tolli, ut vitetur malum particulare. Quod si recurras ad decreto præexistens, jam ponis in Deo hanc voluntatem, non minus ab illius bonitate, quam à mente S. Doctoris alienam, volo efficaciter ut mulier sit homini in occasionem peccati.*